
VÁCLAV NOVOTNÝ 

 český historik, Gollova škola 

 zabýval se dobou husitskou 

 

Život 

 Narozen v Ivančicích 1869 

 Rodina – rodiče – Anna a Václav – otec – učitel (později i ředitel), hudební skladatel 

◦ vřelé vztahy, rodinní přátelé – vztahy až do dospělosti (mimo jiné A. Mucha či Emil 

Hácha) 

 studia – dobrý student, od 10 let na gymnáziu v Českých Budějovicích 

◦ studium na Karlo-Ferdinandově univerzitě  - fil. fakulta – přednášky Jaroslava Golla, 

Václava V. Tomka, Josefa Emlera, T. G. Masaryka 

◦ 1893 – doktorem filozofie, 1911 – profesor 

 přispíval do Ottova slovníku naučného (například heslo Jaroslav Goll) 

 profesorem českých dějin na Karlo-Ferdinandově univerzitě (později na Karlově univerzita), 

přednáší prakticky až do své smrti 

 umírá 14.7. 1932 v Řevnicích 

 

Dílo 

 zabýval se hlavně husitstvím, později také dobou Přemyslovců 

 důraz na kritiku pramenů 

 ze začátku se zajímal hlavně o Jana Husa, později i o další osobnosti související s husitstvím 

jako např. O Jana Železného, Jakoubka ze Stříbra, Jeronýma Pražského či Petra Chelčického 

 Husův glejt (1896) 

 Husovy listy (1898)  

 Mistr Jan Hus. Život a dílo (dva díly, 1919, 1921) 

 Náboženské hnutí české ve 14. a 15. století 

 České dějiny  

◦ měly být 4 díly, nestihl je dokončit 

◦ doba přemyslovská  

 

Literatura 

 Hoffmannová, Jaroslava: Václav Novotný (1869 – 1932): život a dílo univerzitního 

profesora českých dějin. Praha 2014 

 Kutnar, František – Marek, Jaroslav: Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví. 

Od počatku národní kultury až do sklonku třicátých let 20. století. Praha 1997, s. 538 – 544.  

 

Další doporučení 

 webové stránky http://www.historie.kvalitne.cz/   

◦ lze zde nalézt několik textů od Václava Novotného 

◦ také publikaci z roku 1933 od Rudolfa Urbánka 

  

http://www.historie.kvalitne.cz/

